

عالمی دراندیش و فریادگر

تمام درد و دغدغه استاد حکیمی کاهش رنج انسان‌ها از طریق برتری عدالت بود.اسلام را دین زندگی و معاش، معاش عزتمند می‌دانست. مجموعه‌ای که از احادیث و روایات در یک موضوع‌بندی بی‌بدیل، به همت دو برادر بزرگوارش آقایان مرحوم استاد «علی حکیمی» و استاد «محمد حکیمی» درآورد نامش را «الحیاه» گذاشت. چند روایت همواره ترجیح‌بند سخنانش بود؛یکی از امام علی(ع) که می‌فرماید: «اگر حکومت اسلامی راستین بر سر سر کار باشد احکام نورانی اسلام زندگانی همه شما را روشن می‌کند و سامان می‌دهد و در جامعه اسلامی فقری و نیازی و نیازداری نمی‌ماند و به احدی ظلم نمی‌شود؛ مسلمان با غیرمسلمان». دیگری از امام کاظم(ع) که می‌فرماید: «لو عُذِلَ فی الناس، لاستغفوه؛ اگر عدالت در کار بود فقیری دیده نمی‌شد. نوع نگاهی که حکیمی از این دست روایات اندوخته بود او را در برابر عدالت‌جویان مارکسیست از پایگاه دین سربلند می‌کرد. کسانی که او را فیلسوف عدالت نامیده‌اند شاید بی‌جا گفته باشند. البته عدالت فیلسوفانه که از افلاطون شروع می‌شود و به جان رازر می‌رسد، در ادبیات حکیمی نمی‌گنجد. او به‌دنبال تفسیر عدالت به معنای نظری نبود و همان می‌خواست که انبیا وعده‌اش داده بودند و آن را رسالت خود می‌دانستند: «لیقوم الناس بالحق». کتابی که در سال‌های پیش از انقلاب درباره ادبیات نوشت، نامش را «ادبیات و تعهد در اسلام» گذاشت. ازآنجاکه شاگرد مرحوم ادیب‌نیشابوری بود، ادبیات عرب را به نیکی فراگرفته بود. اشعار عربی در استقبال اشعار ابن سینا سروده بود. سراینده غزلیات زیبای فارسی ولی بودی او شعر را برای شعر و ادبیات را برای ادبیات نمی‌خواست. هنر شاعر را در این می‌دانست که نسبت به جامعه‌اش تعهد داشته باشد. بیدارگر و آگاهی‌بخش باشد. از او در چند سطر سخن‌گفتن یا نوشتن خطاست. بهترین سطرگی که برای او می‌توان نوشت این است که به آنچه می‌دانست، معتقد بود و به آنچه معتقد بود عامل بود. ذهن و زبان و عملش با هم تطابق داشت. چون معارف اصلی خود را از عالم نامدار خراسان، مرحوم شیخ مجتبی قزوینی فراگرفته بود. عرفان واقعی داشت و ساده‌زیستن و چون مرحومان زمیستن را شاکله دینداری خود می‌دانست و در چهارراه اندیشه فانوس قرآن و عترت را فراره خود داشت. تا آنجا که نزدیک نیم‌قرن او را می‌شناختم باورم این است که هیچ‌گاه برخلاف عقیده‌اش سخن نگفت و برخلاف سخنش عمل نکرد. در پایان یکی از غزلیات او را می‌آورم: غم آن نیست که در آتش غم سوخته‌ایم/ حسرت ما همه ایست که کم سوخته‌ایم!/ نقشی از پرتو ما در خم این پهنه نماند/ آفتابیم که بر یام عدم سوخته‌ایم/ آتش عشق تو را بر دل ما ننشاند/ جمع جمعیم که سر تا به قدم سوخته‌ایم/ دعوی ره به درون یافتن از ما بی‌جاست/ بی‌تصمیم که در طوف حرم سوخته‌ایم/ شاد از آئیم که با این همه آئید و طلب/ تشنه‌کامیوم و بر آبِ گرم سوخته‌ایم.

تفکیک‌ناپذیری دین و عدالت

در سایر نوشته‌های حکیمی که همه دین‌محور است همچنان از محوریت عدالت و مبارزه‌جویی برای تحقق آن استفاده شده است. از عاشورا تا نهج‌البلاغه و خورشید مغرب او که در مورد امام غایب حضرت مهدی(عج) است، همه با نگاه بهره از این حوزه‌ها برای رهایی از خودگی و آغاز بیداری آخرالزمانی استفاده شده و شاید این نقطه اشتراک بیشتر او با شریعتی بود. حکیمی، وصی شریعتی بود که اگر اشکالاتی در کتاب‌های او بود، صریح کند. اگرچه او به دلیل علاقه به شریعتی هیچ‌وقت این کار را نکرد، اما میزان ارادت و علاقه و اعتماد شریعتی به او ار نشان می‌داد. فقرستیزی هم مکمل عدالت‌خواهی او بود که در کتاب خواندنی «منهای فقر» به آن پرداخته است.

۳- حکیمی تنورسین مکتب تفکیک بود. اختلاط فلسفه که خاستگاه غربی داشت، با منابع اصلی دینی که کتاب خدا و سنت امامان معصوم بود، در هم آمیخته بود. استناد حکیمی در مشهد پایه‌گذار مکتبی بودند که می‌گفت ما برای دین‌شناسی نیازی به فلسفه نداریم و دین اصلی نیاز به راهنمایی و کمک فلسفه ندارد. این مکتب البته مخالفان عقل‌محورزبان داشت. اما این دو مکتب که با تسامح به مکتب مشهد و قم اشتها یافت، توسط محمدرضا حکیمی تئوریز شد و نام مکتب تفکیک بر آن گذاشت. این نظریه ماندگار حکیمی شد.

۴- و آخرین نکته اینکه حکیمی به ادبیات فارسی خیلی حرمت می‌گذاشت. کتابی قدیمی با نام ادبیات و تعهد دارد که در آن سال‌های دور برای روحانیون فرض می‌شمارد که ادبیات را تکمیل کنند. قلم خودش هم بسیار با وسواس و فاخر بود.

رحمت خدا بر او باد که ما شناس هم‌نفسی با او را در زمانه زندگی‌مان داشتیم.

مرد را دردی اگر باشد، خوش است…

چون به نام مصطفی خوانم درود/ از خجالت آب می‌گردد وجود/ حق همی گوید که ای مغرور غیر/ در درون سینه‌ات بها چو دیر/ تا نداری از محمد رنگ و بو/ از درود خود میلا نام او!

وقتی اقبال شرم داشت که نام محمد مصطفی را بر زبان بیازود، من او پوشیدن لباس او مرم می‌کنم… او به مقصد رسید و جان بی‌قرارش در ساحل «الحق بعز نورک الایه»، آرام گرفت. با الحیات به زندگی دینی و معنوی معنای تازه‌ای بخشید. او که به ما بیدارگران اقالیم قیله و مرزبانان توحید را معرفی کرد، خود بیدارگر و مرزدار و سرودخوان آزادی و عدالت و معنویت شد.

وحیده کریمی: انتخاب علیرضا زاکانی به‌عنوان شهردار تهران که همراه با نادیده‌گرفتن قانون انتخاب شهرداران مصوب هیئت وزیران و قانون منع دوشغله‌ها رخ داده، منتظر تأیید و امضای وزیر کشور است.

درحالی‌که اصولگرایان حامی زاکانی با ادعان عدم تطابق شرایط زاکانی با قانون فعلی، راه‌حل را تغییر قانون و شخصی‌سازی قوانین می‌دانند، نتوانستند وزیر دولت روحانی را مجبور به پذیرش این تصمیم کنند. از این‌رو در انتظار تشکیل کابینه رئیسی هستند تا با فشار بر رئیس دولت سیزدهم و وزیر کشور آینده، شاهد صدور حکم شهرداری زاکانی باشند. این افراد چنان از انتخاب زاکانی مطمئن‌اند که خود را برای برنامه معارفه شهردار آماده کرده‌اند. طبق شنیده‌ها زاکانی نیز به‌دنبال برپایی مراسم معارفه‌ای با حضور سران قوا و بسیار مجلل است و مکان‌های مختلفی برای برگزاری این مراسم مورد بازدید تیم او قرار گرفته است تا مراسمی در شان یک عضو هیئت دولت برای او تدارک دیده شود.

این در حالی است که سیدابراهیم رئیسی خود مرد قانون است و سال‌ها در مناصب مختلف قضائی با بی‌قانونی مبارزه کرده؛ بنابراین انتظار برای دوزردن قوانین از دولت او زیادی خوش‌بینانه است.

مبارزه با فساد که از مهم‌ترین شعارهای انتخاباتی رئیسی و حتی خود زاکانی بود، در برخورد جدی با مظاهر فساد و حذف بست‌رهای فسادخیز محقق می‌شود که یکی از مهم‌ترین راهکارها، حذف فرصت قانون‌گریزی است. یکی از اهداف قانون‌گذاری، حمایت از منافع عمومی در برابر خواص دارای نفوذ است و تأکید مؤکد شده همه در برابر قانون برابر هستند، اگر قرار به شخصی‌سازی در قوانین باشد سنگ روی سنگ بند نخواهد شد، زیرا هر قانونی با منافع اصحاب دارای نفوذ و قدرت در تضاد باشد به‌راحتی نادیده گرفته و حتی تغییر داده خواهد شد.

مقابله با تعارض منافع و اجرای قوانین از برنامه‌های بنیادین رئیس

سیاست

چمران از احتمال صدور حکم زاکانی توسط وزیر کشور آینده خبر داد

دولت به قانون‌گریزی شورای شهر تن خواهد داد؟

پیشین قوه قضائیه در پاسنخور است و انتظار برای نادیده‌گرفتن این مهم توسط شورای شهر قرار رو به جلویی است که اگر قرار دولت سیزدهم در برقراری قانون باشد، شکست خواهد خورد.

زاکانی نه‌تنها شرایط تحصیلی و اجرایی لازم را برای نشستن بر صندلی شهرداری تهران ندارد، حتی زمان انتخاب در شورای شهر همچنان نماینده مجلس هم بود.

حتی درخواست استعفا‌ی او چند روز بعد از انتخاب در شورای شهر تقدیم مجلس شد. در زمان بررسی استعفا در صحن علنی مخالفان بارها تأکید کردند با رفتن او از مجلس مردم قم تا پایان مجلس یازدهم در شرایط نابرابری نسبت به سایر استان‌ها قرار خواهند گرفت، اما علاقه وافر برای رسیدن به مدیریت پایتخت و امید برای رفتن به یاستور در پایان دوران شهرداری تهران، مانع از نادیده‌گرفتن حق مردم قم نشد.

علیرضا زاکانی که در زمان انتخابات ریاست‌جمهوری تأیید صلاحیتش به عنوان رجل سیاسی بارها با انتقادات مختلفی مواجه شد، در نهایت این رقابت را به نفع رئیسی کنار گذاشت که اگر هم می‌ماند، سرنوشتی بهتر از دیگر نامزدها نداشت. اما همین تصمیم که در عمل تأثیری بر آرای رئیسی هم نداشت، سبب سهیم‌خواهی او شد و خود‌گفت پیشنهاد وزارت را رد کرده زیرا دل در گرو شهرداری تهران داشته است.

انتخاب او در مسند شهرداری تهران بیش از آنکه بر اساس شایسته‌سالاری باشد، رنگ و بوی تقسیم قدرت میان اصولگرایان را دارد و شورای شهر اصولگرا نیز در اولین تصمیم مهم خود به وضوح قانون را به سرخه گرفته است و بیم آن می‌رود تصمیم‌های سیاسی، اداره پایتخت را با چالش‌های جدی مواجه کند. با همه انتقادات مطابق قانون، اما همچنان شورای شهر تهران اصرار بر قانون‌گریزی خود در شهردارشدن علیرضا زاکانی دارد و چمران در آخرین اظهارنظر خود گفته است برای امضای

حکم شهردار مشکلی وجود ندارد و وزیر کشور دولت سیزدهم آن را تأیید خواهد کرد. او گفته است: با توجه به شرایطی که در پیش داریم و تغییرات در بدنه دولت و تغییرات وزرا پیش‌بینی می‌شود صدور حکم علیرضا زاکانی توسط وزیر کشور جدید انجام شود. رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: البته هیچ مشکلی در فرایند صدور حکم زاکانی شهردار جدید تهران نیست و یک فرایند اداری است و ان‌شاءالله با حضور وزیر جدید این اتفاق خواهد افتاد. رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: حکم علیرضا زاکانی به عنوان شهردار تهران از سوی وزیر کشور جدید صادر می‌شود. مهدی چمران در رابطه با رایزنی‌های انجام‌شده با وزارت کشور برای تسریع در فرایند صدور حکم زاکانی، شهردار جدید تهران اظهار کرد: این جلسات طبق روال مرتباً انجام می‌شود و موضوعات مختلفی مورد بررسی قرار می‌گیرد. او ادامه داد: با توجه به شرایطی که در پیش داریم و تغییرات در بدنه دولت و تغییرات وزرا پیش‌بینی می‌شود صدور حکم علیرضا زاکانی از سوی وزیر کشور جدید انجام شود. او در پاسخ به این پرسش که آیا رایزنی با رئیسی، رئیس‌جمهور، برای تسریع فرایند صدور حکم زاکانی انجام شده است یا خیر، گفت: نیازی به رایزنی نبوده چراکه صدور حکم باید از طریق وزارت کشور انجام شود.

البته این سخنان چمران به معنای تأیید صددرصدی شهردار از سوی وزیر کشور رئیسی نیست. هرچند اصولگرایان حامی زاکانی سعی در موافقت کابینه دولت رئیسی با این‌گونه تصمیم‌های خود دارند اما قانون ثابت است و حتی بر فرض فشار برای تغییر قانون، انتخاب زاکانی همچنان خلاف قانون خواهد بود و شرایط تغییر قانون هم طی‌شدن مراحل خاص خود است که یکسویه رخ نخواهد داد. بنابراین باید برای چندین بار تأکید کرد که قانون عطف به ماسبق نمی‌شود و شهرداری زاکانی همچنان مورد اشکال جدی است.

تطهیر دوباره طالبان

اصولگرایان به تنظیمات کارخانه باز گشتند



به فرزند احمد مسعود تریبون نمی‌دهد و تمایلی به پخش اخبار دره پنجشیر ندارد که به سختگوی طالبان تریبون می‌دهد. محمد تعمیم سخنگوی دفتر سیاسی طالبان قیلا با یک سایت اصولگرا مصاحبه کرده بود و اخیراً هم با صدواسیما. نتیجه تریبون‌دادن به سخنگوی طالبان نه زیرساخت‌پردن اقدامات این جریان بلکه مجادله او با مجری صدواسیما می‌شود. سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در گفت‌وگو با مجری صدواسیما گفته است: در هر کشور جهان اگر اعلام شود که شما را می‌بریم آمریکا، مردم نمی‌روند؟ مجری صدواسیما هم در واکنش به اظهارات وی گفته است: در ایران نه! علی‌الکر رانفی‌بور، تئورسین جبهه پایداری هم از مردم افغانستان خواست تا در مقابل طالبان مقاومت نکنند. او اخیراً گفته بود که طالبان کسی را با این عنوان که ششیعه است مطلقاً نمی‌کشد و تا به حال یک پرچم امام حسین آتش زده‌اند، در حالی‌که قبلاً گفته بود طالبان آرزویش

است دستش برسد به شما (شیعیان) که اگر هفت تا از شما بکشند، به بهشت می‌روند. او درباره حمله طالبان به مردم افغانستان هم در توییت نوشته بود: «شیعیان افغانستان نباید جان خودشان را برای دفاع از دولت آمریکایی اشرف غنی هدر بدهند. در زمان فتنه مانند این‌البون (بچه‌شتر نر دوساله) باش که پشت دارد تا بر آن سوار شوند و نه پستانی که از شیر بدوشند». گویا اخیراً هم توییتی منتشر شد مبنی براینکه احمد مسعود با صهیونیست‌ها مرآورده دارد و این توییت از سوی برخی حامیان جریان اصولگرایی بازنشر شد. محمدحسین جعفریان از اعضای گروه روایت فتح و یاران شهید اوینی و رازین سابق فرهنگی ایران در مزارشریف چند شب قبل در واکنش به این توییت و درباره خط تخریب فرزند احمدشاه مسعود گفت: «۱۱ سال است خانواده احمدشاه مسعود در ایران است. این آدم وصیت کرده و گفته اگر من شهید شدم، خانواده من حق ندارند در هیچ کجای

ادامه بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی به مجلس

اعتراض به رزومه‌های معمولی

بهداشت است. چه کسی می‌تواند جلوی مافیای دارو را بگیرد؟ شخصی که خودش ذی‌نفع نباشد. چه کسی می‌تواند جلوی تعارض منافع وزارت بهداشت را بگیرد؟ اگر دولت آقای رئیسی نمی‌تواند این کار را انجام دهد و کسی می‌تواند؟. وزیر پیشنهادی بهداشت است اما در دفاع از برنامه‌های خود گفت که برنامه اصلی او واکسیناسیون است و تا پایان بهمن امسال واکسیناسیون کرونا تمام خواهد شد.

سرج برنامه در اینترنت

وزارتخانه بعدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که وزیر پیشنهادی آن به واسطه داوری در یک برنامه تلویزیونی شهره است. مخالفان حجت‌الله عبدالملکی نیز روی همین موضوع تأکید دارند. چنانچه هاجر چنانالی نماینده نیشابور به رئیس‌جمهور گفت: «مردم با امید به آقای رئیسی رای دادند و ما ایشان را فردی فسادستیز و مبارزه با ظالم می‌شناسیم. خیلی از مردم دست یاری دارند. این مدل کابینه که معرفی شده درست نیست چون تخصص‌ها جای خود نیست و وزرا جا‌به‌جا گذاشته شده‌اند». او طعنه‌ای هم

به وزیر پیشنهادی زد و گفت: «۳۰ صفحه از برنامه‌ها تصویر است و بخشی از آن هم به بیان چالش‌ها، معضلات و راهکارهای تئوری و نظری پرداخته شده که با سراج در اینترنت می‌توان آن را پیدا کرد. توقع ما این است که وزیر پیشنهادی کار برنامه دهد». عبدالحسین روح‌الامینی نماینده تهران هم در مخالفت با عبدالملکی گفت: «وزارت کار جای سیاست‌گذاری، تئوری‌یافی و نظریه‌پردازی نیست. به عنوان یک داور موفق مسابقه میدان خوب درخشیدن. بعضی‌ها شب قبل یک وزیری بودند و صبح برای وزارتخانه دیگری معرفی شدند». صحبت‌های روح‌الامینی نشان می‌دهد ابراهیم رئیسی تا لحظه آخر وزرای پیشنهادی کابینه خود را تغییر می‌داده و اگر چند روز بیشتر فرصت داشت شاید جای وزرا عوض می‌شد. موسوی‌لاگانی نماینده فلاورجان نیز به عنوان مخالف گفت: «در گذشته وزرای قد و قواره رئیس‌جمهور برای این وزارتخانه معرفی می‌شدند. آقای عبدالملکی جوانی است که دارای آینده درخشانی است اما انتخاب او در این مقطع به عنوان وزیر یک ابروزارتخانه ظلم به ایشان است. بلکه وزارت سلامت و وزارت تعاون، دولت مردم بعد از صحبت مخالفان، وزیر پیشنهادی در دفاع از خود گفت: «تا کی

دربی درگذشت علامه محمدرضا حکیمی
صادر شد

پیام تسلیت مقام معظم رهبری

● **بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم و متفکر برجسته جناب آقای محمدرضا حکیمی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است:
بِسْمِ‌اللهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِیْمِ، با تأسف و تاتر خبر درگذشت عالم و متفکر برجسته جناب آقای محمدرضا حکیمی قدس‌الله‌نفسه را دریافت کردم. ایشان دانشمندی جامع و ادیبی چیره‌دست و اندیشه‌ورزی نوآور و اسلام‌شناسی عدالتخواه بودند. ایشان عمر را فارغ از آرزاهه و سبایه‌های مادی، در خدمت معارف والای قرآن و هست‌گذارنده و آثاری ارزشمند از خود به جا نهند. بهره‌گیری از محضر پرفیض و نفس گرم استادان معرفت و معنویت در مشهد مقدس، ذخیره‌ای از توکل و تعبد و غنای نفس در دل و جان این شخصیت عزیز به جا نهاده بود که تا آخر عمر با برکتش وی را استوار می‌داشت. اینجانب فقدان اندوهبار این رفیق دیرین را به خاندان مکرم حکیمی و بازماندگان به‌ویژه برادر بزرگوار ایشان و نیز به همه دوستان و علاقه‌مندان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسئلت می‌نمایم.

ابراهیم رئیسی:

کیمیای عدالت، دغدغه همیشگی مرحوم حکیمی بود

● **ایسنا:** رئیس‌جمهور در پیامی با تسلیت رحلت عالم وارسته و استاد بزرگوار، آقای محمدرضا حکیمی، این ضایعه تأسف‌بار را به‌ عموم ارادتمندان ایشان به‌ویژه مردم مشهد مقدس و همچنین به خاندان مکرم حکیمی تسلیت گفته و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت کرد. در پیام ابراهیم رئیسی آمده است: این اندیشمند گران‌قدر و متفکر فرزانه که از مدافعان و حامیان نهضت حضرت امام خمینی(ره) بود، با سلامت نفس و بینش عمیق دینی، تمام عمر شریف خود را وقف تبیین معارف و فرهنگ اسلامی و ترویج مکتب نجات بخش اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) کرد و با تألیف آثار ارزشمند متعددی ازجمله دایرةالمعارف ماندگار الحیاء، کنجینه‌ای پربراس و درخشان از خود به یادگار گذاشت. کیمیای عدالت و بحث و فحص درباره ابعاد آن، دغدغه همیشگی آن مرحوم بود و خود نیز با حرکت بر سبیل ساده‌زیستی و بی‌توجهی به زخارف دنیوی، الگویی عملی برای همه دوستانران این مفاهیم ارزشمند، رقم زد.

رئیس قوه قضائیه:

می‌کنند قاطعانه بر خورد شود

● **مرکز رسانه قوه قضائیه:** رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به روز بزرگ افزود: تقدیر و تشکر لسانی از مدافعان سلامت کافی نیست و همه دستگاه‌ها به‌ویژه دستگاه قضا باید تلاش کنند تا کادر درمان بدون مشکل و دغدغه کار خود را انجام دهند. بر همین اساس او به همکاران قضائی تأکید کرد برای تقدیر و جبران زحمات پزشکان و پرستاران و دیگر بخش‌های مرتبط با حوزه بهداشت و درمان برپوندهایی را که له یا علیه آنها در دستگاه قضائی وجود دارد، با اولویت و سرعت پیگیری کنند تا آنها با خیال آسوده به مردم خدمت کنند. محسنی‌اژهای گفت: باید برای صیانت از اعتبار کادر درمان کشور با کسائی که با اختکار یا فروش داروی تقلبی و اقدامات مشابه نسبت به سلامت مردم خیانت و کار خادمان اصلی ایس عرصه را بی‌نتیجه یا کم‌نتیجه می‌کنند، قاطعانه برخورد شود. او به دادستان کل کشور به‌عنوان مدعی‌العموم و سازمان بازرسی مأموریت داد با کسائی که در این شرایط سخت نسبت به سلامت مردم در هر حوزه‌ای از پیشگیری تا درمان خیانت می‌کنند، با جدیت و حساسیت برخورد کنند و اجازه ندهند زحمات مدافعان سلامت زیر سؤال برود. رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از سخنان خود خطاب به قضات، با تأکید بر این نکته که در روند بازرسی از متهمان باید حریم شخصی و خصوصی افراد حفظ و رعایت شود، گفت: توجه به ضوابط قانونی و شرعی در بازرسی باید در اولویت اول قرار گیرد و با توجه به اینکه امروزه سیستم‌های رایانه‌ای و هوشمند از زندگی و حریم خصوصی افراد قابل تفکیک نیست، نباید بدون دلیل موجه و با هر عنوان اتهامی دستور بازرسی داده شود و در هر بازرسی هم ضرورتی‌که ضرورت ندارد لازم نیست همه ملزومات شخصی متهم مورد بازرسی قرار گیرد. اگر هم ضرورت بازرسی و بازداشت برخی وسایل متهم وجود داشت، این کار باید ضمن رعایت اصول اخلاقی باشد و وسایل ضبط‌شده هم به‌موقع به فرد عودت داده شوند. او بر ضرورت نظارت مستمر بازریس‌ها از تحت نظرگاه‌ها نیز تأکید کرد و این سؤال را مطرح کرد که چرا یک متهم مدت زیادی در اختیار باشد و بازریس در این مدت تنها دو بار متهم را ببیند. محسنی‌اژهای همچنین با اشاره به حجم کار بسیار بالای قضات در دادرها و داده‌ها‌ها گفت: نباید شرایط به‌گونه‌ای پیش برود که حجم کار بالا و توقعات زیاد، باعث گaste‌شدن از کیفیت کار قضات شود.